Ofício nº 01/2022

                                                            Capanema/PR, 04 de Novembro de 2022.

   Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

    A Acec – Associação Comercial e Empresarial de Capanema , inscrita no

CNPJ sob o nº 77.830.370/0001-80, com sede no município de Capanema,

estado do Paraná, à Avenida Espírito Santo, nº 1053, Centro, vem por meio

desta solicitar a Vossa Excelência à retificação no Plano de Trabalho e

Cronograma de Desembolso para ajustes de valores, referente ao Termo de

Fomento 02/2022.

Jaceano Kraemer
Presidente da ACEC

Excelentíssimo Prefeito Municipal, o Senhor

Américo Bellé

Atenção da Gestora Jeandra Wilmsen

Nesta Cidade de Capanema/PR

JACEANO
KRAEMER:0
0781372925

Assinado de forma
digital por JACEANO
KRAEMER:00781372925
Dados: 2022.11.04
09:24:45 -03'00'

1/5

PLANO DE TRABALHO

PARCERIA - MUNÍCIPIO DE CAPANEMA E A ACEC

DADOS CADASTRAIS:

Instituição: Acec - Associação Comercial e Empresarial de Capanema

CNPJ: 77.830.370/0001-80

Endereço: Avenida Espirito Santo, 1053, centro, Capanema/PR.

CEP: 85.760-000

Tefefone: (046) 3552-1786

E-mail institucional: pacapanema@acecempresarial.com.br

Banco/Agencia/Conta Corrente: Banco do Brasil/0907-5/2403-3

Responsavel pela Instituição:

Nome: JACEANO KRAEMER

Função: Presidente

CPF: 007.813.729-25

Telefone/Celular: (046) 99975-2005

E-mail: administrativo@supermercadokraemer.com.br

        CARACTERIZAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO

A Associação Comercial e Empresarial de Capanema – ACEC, fundada em 1º de abril de

1978, é uma sociedade sem fins lucrativos, de duração ilimitada, com sede na Avenida Espírito

Santo, 1053, centro, na Cidade de Capanema/PR. Respeita o princípio de harmonização e

fortalecimento do sistema de associações comerciais e empresariais.

A principal missão da ACEC é a conjugação de esforços para a manutenção de um ponto

de Atendimento no Munícipio de Capanema, com o objetivo de disseminar a cultura

empreendedora, formalizar e consolidar os negócios, promover o desenvolvimento do

munícipio e estimular a tecnologia e a inovação empresarial.

Tem por finalidades:

“Art 2. (Estatuto Social) A ACEC, cujos interesses representará suas associadas perante os

2/5

poderes constituídos, tem por finalidade:

- Integrar, defender, representar e orientar os interesses da livre iniciativa, empenhando-se no

fortalecimento da classe representada;

- Estimular, desenvolver e cultivar permanentemente o cooperativismo entre seus associados, a

fim de aproximá-los com maior intimidade para facilitar entendimentos recíprocos ou em prol dos

interesses da classe a qual pertencem;

- Promover ações contínuas de qualificação e requalificação de seus associados como forma de

aprimorar seus conhecimentos e melhor desempenho em suas atividades;

- Propor ou criar programas ou órgãos técnicos visando o desenvolvimento econômico e social

do município, da região e do Estado do Paraná, de maneira isolada ou em parceria com entidades ou

orgãos públicos e/ou privados;

- Para a realização de seus fins, a ACEC manterá os orgãos técnicos e os serviços que julgar

necessários e úteis, fica legitimada para que, nos termos de inciso XXI do artigo V da Constituição

Federal possa representar seus filiados, judicial ou extrajudicialmente, na defesa dos seus interesses;

- A ACEC poderá adotar um Regimento interno pela Diretoria, com finalidade de regular e

detalhar as disposições contidas neste Estatuto.”

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO OU MODALIDADE

O projeto possui dois objetos, o primeiro deles é conhecido de longa data pela

Administração Pública municipal, pois as parcerias celebradas anteriormente contemplaram

esse objetivo, qual seja, a implantação de um ponto de antendimento aos empresários e

munícipes.

Em outras palavras, busca-se ofertar aos municípes da cidade de Capanema/PR, através

da ACEC, acompanhamento de capacitação através do SEBRAE a tecnologia e inovacão

empresarial, formalizar e consolidar os negócios, promover o desenvolvimento do município.

Por sua vez, o segundo objeto deste projeto é a implementação de um escritório para tratar

das contratações públicas, com a finalidade de treinar, capacitar e informar os empresários

locais a respeito das licitações e contratações públicas, visando a ampliação dos fornecedores

locais para a Administração Pública municipal e a qualificação do empresariado, visando a

profissionalização dessa área, de ambas as partes, cujo resultado que se busca é a maior

participação do empresariado local nas contratações municipais, a ampliação da

competitividade e o desenvolvimento do emprego e da renda dentro do nosso Município.

A ideia geral do projeto do escritório de contratações públicas pode se resumir na seguinte

proposição: enquanto a Administração Pública municipal profissionaliza e qualifica os

3/5

servidores municipais, a ACEC irá profissionalizar e qualificar o empresariado local.

O serviço a ser executado na sede da ACEC, localizada na AV. Espírito Santo, 1053,

Centro, Capanema/PR, onde dispõe de toda a infraestrutura.

PUBLICO ALVO:

Pessoas físicas e jurídicas, dos segmentos do comércio, industrial, prestadoras de

serviços, agropecuários, finanças e profissionais liberais, tendo sede e domicílio no município

de Capanema/PR, e estejam devidamente regulamentadas para o exercício de suas funções.

FORMA DE ACESSO AOS SERVIÇOS:

- Demanda espontânea, com divulgação pela mídia local.

- Encaminhamento das demais políticas públicas;

- Encaminhamento de órgãos do sistema de garantia de Direitos;

- Treinamentos na sede da ACEC;

- Encaminhamento de informativos e documentos de forma remota;

- Auxílio na confecção e organização de documentação para cadastramento e participação

de contratações públicas.

METAS QUALITATIVAS:

Com o ponto de atendimento objetiva-se estimular o empreendedorismo, preparar

empreendedores para formalização de negócios e aumentar a longevidade, competitividade e

inovação das microempresas e empresas do pequeno porte.

Com o escritório de contratações públicas objetiva-se ampliar o número de fornecedores

locais nas contratações da Administração Pública municipal, por meio da capacitação e

qualificação dos empresários capanemenses e a abertura de um canal permanente entre a classe

empresária e o poder público, visando o aperfeiçoamento e a maior eficiência das contratações

públicas, bem como o desenvolvimento do Município, com aumento de emprego e renda.

4/5

ESPECÍFICA:

Atendimento aos empreendedores locais e a desenvolver ações estruturadas que estejam

relacionadas ao desenvolvimento do Município e a profissionalização do empresariado local na

área de contratações públicas.

METAS QUANTITATIVAS:

O trabalho será desenvolvido para aproximadamente 800 empreendedores inscritos no

Município de Capanema.

Aumentar em pelo menos 10% (dez por cento) o número de empresários locais que

participam das liocitações e/ou contratações públicas do Município de Capanema.

DESCRIÇÃO GERAL DO SERVIÇO:

Manutenção do Ponto de Atendimento ao empreendedor e do Escritório de Contratações

Públicas.

PLANO DE APLICAÇÃO

O valor previsto é para o período de 12 meses Outubro de 2022 a Setembro de 2023 seria

de R$50.580,00 (cinquenta mil e quinhentos e oitenta reais), cujo valor será repassado pelo

Município de Capanema/PR à ACEC para a contratação do profissional que será responsável

pelo Ponto de Atendimento ao empreendedor e pelo Escritório de Contratações Públicas.

Eventual necessidade de adicional desse valor a Associação Comercial e Empresarial de

Capanema – ACEC se responsabilizará em desembolsar para cobrir a diferença.

O pagamento de cada parcela ocorrerá até o dia 20 de cada mês, para que o pagamento

do salário do profissional contratado seja efetuado até o final do respectivo mês trabalhado.

5/5

 DESDOBRAMENTO

Rubricas Titulo
 Valor Previsto

2022/2023

 Valor Previsto

2022/2023

3.1.90.11.01.01

VENCIMENTOS E

VANTAGENS FIXAS

PESSOAL EFETIVO

R$ 30.060,00 R$ 30.060,00

3.1.90.11.43.01
13º SALARIO-

PESSOAL EFETIVO
R$ 2.318,00 R$ 2.318,00

3.1.90.13.01.01 FGTS R$ 2.530,00 R$ 2.530,00

3.1.90.11.45.01
FÉRIAS-ABONO

CONSTITUCIONAL
R$ 800,00 R$ 800,00

3.1.90.13.02.01

CONTRIBUÇÕES

PREVIDENCIARIAS

INSS

R$ 7.580,00 R$ 7.580,00

3.1.90.13.18.01

CONTRIBUIÇÃO

PARA O PIS/PASEP

S/A FOLHA DE

PAGAMENTO

R$ 292,00 R$ 292,00

4.4.90.52.35.00

EQUIPAMENTOS DE

PROCESSAMENTO

DE DADOS

R$ 6.000,00 R$ 6.000,00

3.3.90.30.17.00

MATERIAL DE

PROCESSAMENTO

DE DADOS

R$ 500,00 R$ 500,00

3.3.90.30.16.00
MATERIAL DE

EXPEDIENTE
R$ 500,00 R$ 500,00

TOTAL R$            50.580,00 R$            50.580,00

6/5

DO VALOR DO REPASSE

O valor do repasse deste Plano de Trabalho será de R$50.580,00

DA VIGÊNCIA

O Termo de Fomento vigerá por 12 (doze) meses, a contar de sua publicação em Diário

Oficial do Municipio de Capanema.

                             Capanema/PR., 04 de Novembro de 2022.

Jaceano Kraemer

Presidente da ACEC

JACEANO
KRAEMER:00781
372925

Assinado de forma digital
por JACEANO
KRAEMER:00781372925
Dados: 2022.11.04
08:22:40 -03'00'

INFORMAÇÕES GERAIS SOBRE O TRABALHADOR ENCARGOS DO EMPREGADOR
DESCONTOS DO
TRABALHADOR

SALÁRIO

Nome do Empregado
Cargo

 Salário Bruto
INSS

Patronal
FGTS

PIS

INSS

Empregado
IRRF

Salário

Líquido

 Auxiliar Administrativo R$ 2.300,00 R$ 590,00 R$ 190,00 R$ 23,00 R$ 190,00 R$ 15,54 R$ 2.095,64

TOTAL MENSAL - SALÁRIOS R$ 30.060,00 R$ 7.580,00 R$ 2.530,00 R$ 292,00 R$ 2095,64 R$ 266,04 R$ 25.147,68

13º SALÁRIO R$ 2.300,00 R$ 590,00 R$ 190,00 R$ 23,00 R$ 190,00 R$ 16,00 R$ 2.095,64

1/3 FÉRIAS (ABONO CONSTITUCIONAL) R$ 800,00 R$ 195,50 R$ 250,00 R$ 10,00 R$ 290,00 R$ 70,00 R$ 800,00

PLANO DE APLICAÇÃO - SERVIÇOS, MATERIAL DE CONSUMO E BENS PERMANENTES

Desdobramento (Rubrica) Descrição Valor Total

4.4.90.52.35.00 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS R$ 6.000,00

3.3.90.30.17.00 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS R$ 500,00

3.3.90.30.16.00 MATERIAL DE EXPEDIENTE  R$ 500,00

PLANO DE TRABALHO

PLANO DE APLICAÇÃO - RECURSOS HUMANOS - EMPREGADOS CLT

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO DOS RECURSOS HUMANOS

Tipo de Despesa e Desdobramento Out/2022 Nov/2022 Dez/2022 Jan/2023 Fev/2023 Mar/2023 Abril/2023 Maio/2023 Jun/2023 Jul/2023 Agos/2023 Set/2023 Total

3.1.90.11.01 - VENCIMENTOS E SALÁRIOS R$  2.505,00 R$ 2.505,00 R$ 2.505,00 R$ 2.505,00 R$ 2.505,00 R$ 2.505,00 R$ 2.505,00 R$ 2.505,00 R$ 2.505,00 R$ 2.505,00 R$ 2.505,00 R$ 2.505,00 R$ 30.060,00

3.1.90.16.44.00 SERVIÇOS EXTRAORDINARIOS

3.1.90.11.43 - 13º SALÁRIO  R$ 546,00 R$ 627,00               R$1.145,00 R$ 2.318,00

3.1.90.11.45 - FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL           R$ 800,00  R $ 800,00

3.1.90.13.01 - FGTS R$ 190,00 R$ 220,00 R$ 250,00 R$ 190,00 R$ 190,00 R$ 190,00 R$ 190,00 R$ 190,00 R$ 250,00 R$ 190,00 R$ 190,00 R$ 290,00 R$ 2.530,00

3.1.90.13.02 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS – INSS – PARTE
PATRONAL

R$ 590,00 R$ 590,00 R$ 785,00 R$ 590,00 R$ 590,00 R$ 590,00 R$ 590,00 R$ 590,00 R$ 785,00 R$ 590,00 R$ 590,00 R$ 700,00 R$ 7.580,00

3.1.90.13.18 - CONTRIBUIÇÃO P/ PIS/PASEP S/ FOLHA PAGTO R$ 23,00 R$ 27,00 R$ 27,00 R$ 23,00 R$ 23,00 R$ 23,00 R$ 23,00 R$ 23,00 R$ 31,00 R$ 23,00 R$ 23,00 R$ 23,00 R$ 292,00

3.1.90.13.99 - OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.47.99 - OUTRAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTI

TOTAL FOLHA DE PAGAMENTO R$ 3.308,00 R$ 3.888,00 R$ 4.194,00 R$ 3.308,00 R$ 3.308,00 R$ 3.308,00 R$ 3.308,00 R$ 3.308,00 R$3.571,00 R$ 3.308,00 R$ 4.108,00 R$ 4.663,00 R$ 43.580,00

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO OUTRAS DESPESAS - SERVIÇOS, MATERIAL DE CONSUMO E BENS PERMANENTES

4.4.90.52.35.00 – Equipamentos de processamento de
dados

R$ 6.000,00

3.3.90.30.17.00 – Material de processamento de
dados

R$ 500,00

3.3.90.30.16.00 – Material de expediente R$ 500,00

TOTAL OUTRAS DESPESAS

Valor Total da Parceria R$ 10.308,00 R$ 3.888,00 R$ 4194,00 R$ 3308,00 R$ 3.308,00 R$ 3.308,00 R$ 3.308,00 R$ 3.308,00 R$ 3.571,00  R$ 3.308,00 R$ 4.108,00 R$ 4.663,00 R$ 50.580,00

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO